06/07/2023 16:34 OfícioDigital

https://sistemas.macae.rj.gov.br:82/apps/oficiodigital/visualizadocs.asp?Id=623225&tp=r&reme=802&dest=818&status=&nocache=0.8663099502… 1/1

Macaé, 04 de julho de 2023

Ofício Digital Nº: 8724/2023

Destino: Relações Legislativas

Assunto: RE: OfícioDigital 1412-23 Ind. 151-23 Ver. Rond Macaé

Em resposta ao documento nº: 5035/2023

Prezado Secretário,

Cumprimentando-o V.Sa, venho por meio deste, informa-lo que a Secretaria de Qualioficação
Profissional, oferece cursos de qualificação profissional especificamente para jovens de acordo com os
editais publicados, tais como:

- Rotinas Administrativas para Jovem Aprendiz ( 17 a 24 anos)
- Capacitação de Jovens para o Mundo do Trabalho (14 a 17 anos)
- Auxiliar de Almoxarifado ( a partir dos 16 anos)
- Informática Básica ( a partir dos 16 anos)
- Pacote Office ( a partir dos 16 anos ).

Certo da compreensão e atendimento, renovo  meus votos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

DENIS MARQUES RIBEIRO MADUREIRA SABINO
Secretário Municipal Adjunto de Qualificação Profissional

(Documento assinado eletronicamente)

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ
Secretaria Municipal de Educação
Secretaria Municipal Adjunta de Qualificação Profissional